财务费用 983,495,213.17 2,217,005.79 2,217,005.79 985,712,218.96
销售商品、提供劳务

收到的现金
4,010,399,435.71 6,183,280.74 6,183,280.74 4,016,582,716.45

收到其他与经营活

动有关的现金
196,862,451.73 2,137.84 2,137.84 196,864,589.57

购买商品、接受劳务

支付的现金
1,149,139,318.22 279,757.09 279,757.09 1,149,419,075.31

支付给职工以及为

职工支付的现金
367,591,916.08 149,068.89 149,068.89 367,740,984.97

支付的各项税费 467,252,119.05 371.40 371.40 467,252,490.45
支付其他与经营活

动有关的现金
251,089,482.23 80,979.06 80,979.06 251,170,461.29

购建固定资产、无形

资产和其他长期资

产支付的现金

774,822,567.20 5,675,242.14 5,675,242.14 780,497,809.34

2023 年度会计政策变更

①执行企业会计准则解释第 16号对本公司的影响

2022年 12月 13日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》(财会〔2022〕31号,
以下简称“解释 16 号”)，解释 16号规定：“关于单项交易产生的资产和负债相关的

递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”，公司按照要求于 2023 年 1月 1 日起施

行。

本公司召开第十届董事会第二十次会议、第十届监事会第十四次会议审议通过了《关

于变更部分会计政策的议案》，同意公司根据财政部发布的《企业会计准则解释第 16
号》,结合公司的实际情况，对部分会计政策进行变更，调整首次执行该解释的财务

中节能太阳能股份有限公司

财务报表附注

2021年度至 2023年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

6-1-67

报表列报最早期间的期初至该解释实施日之间发生的适用该解释的单项交易。

对于在首次施行解释16号的财务报表列报最早期间的期初因适用解释 16号单项交易

而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关

资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解释 16号和《企

业会计准则第 18号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间

的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

项 目
追溯前

2021 年 12月 31 日 累积影响金额
追溯后

2022年 1 月 1 日
递延所得税资产 68,683,620.69 3,926,349.33 72,609,970.02
递延所得税负债 1,010,669.13 1,010,669.13
未分配利润 4,920,142,232.74 2,915,680.20 4,923,057,912.94

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至解释施行日之间发生的适

用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关

预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16号的规定进行处理。

根据解释 16号的规定，本公司对合并资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022年 12 月 31 日

追溯前 累计影响金额 追溯后

递延所得税资产 63,885,203.25 6,198,580.07 70,083,783.32
递延所得税负债 2,026,437.13 2,026,437.13
未分配利润 5,821,387,983.88 4,172,142.94 5,825,560,126.82

根据解释 16号的规定，本公司对合并利润表相关项目调整如下：

利润表项目
2022 年度

追溯前 累计影响金额 追溯后

所得税费用 273,305,483.36 -1,256,462.74 272,049,020.62
归属于母公司所有者的净利润 1,386,539,082.00 1,252,803.67 1,387,791,885.67
少数股东损益 10,844,736.38 3,659.07 10,848,395.45

（2）重要会计估计变更

2021 年度会计估计变更

会计估计变更的内容和原因 审批程序
会计估计变更

开始适用的时点

本公司重新划分应收款项组合，将电力销售

应收账款（包括标杆电费、可再生能源电价

补贴、省补、市补、区补等）作为单独组合，

本公司于 2021 年 10 月 22 日
召开第十届董事会第四次会

议，审议通过了《关于变更

电力销售应收账款

预期信用损失率的

会计估计变更于

中节能太阳能股份有限公司

财务报表附注

2021年度至 2023年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

6-1-68

会计估计变更的内容和原因 审批程序
会计估计变更

开始适用的时点

将按组合计提坏账准备的电力销售应收账

款预期损失由不计提变更为根据电力销售

应收账款预期损失情况，计提信用减值准

备。

部分会计估计的议案》，同意

本次部分会计估计变更。

2021 年 9 月 1 日起

执行。

2022 年度会计估计变更

会计估计变更的内容和原因 审批程序
会计估计变更

开始适用的时点

本公司对部分固定资产折旧年限进行会计

估计变更，将房屋及建筑物折旧年限由 40-45
年变更为 18-45 年，机器设备折旧年限由

10-14 年变更为 5-10 年，运输设备折旧年限

由 10 年变更为 5-10 年，办公设备折旧年限

由 5-10年变更为 5 年。